
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO RISORSE TERRITORIALI

DETERMINAZIONE  N. 1001 / 2017

OGGETTO: CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI COMO E AUTORITA' DI BACINO DEL 
LARIO E DEI LAGHI MINORI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI PULIZIA 
DEI  LAGHI,  DI  SFALCIO  MACROFITE  MEDIANTE  L'IMPIEGO  DEI 
BATTELLI  SPAZZINI  E  PER  IL  SUPPORTO  ALLE  AZIONI  DI 
DISINQUINAMENTO  DA  IDROCARBURI  DELLE  ACQUE  - 
PROVVEDIMENTI. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 ai sensi dell’art. 43 – comma 1, lettera e) della L.R. 12 dicembre 2003 n. 26 e s.m.i., alla Provincia  
spetta la realizzazione di programmi, progetti e interventi connessi alla tutela degli ambienti lacustri  
e fluviali compromessi da attività antropiche o da eventi naturali; 

 ·con Delibera di Consiglio Provinciale n. 33477/66 di reg. del 27/09/2004 è stato approvato il primo 
programma  provinciale  per  la  tutela  degli  ambienti  lacustri  e  fluviali  compromessi  da  attività 
antropiche o da eventi naturali;

Considerato che la graduale applicazione delle disposizioni normative di riordino e trasformazione delle 
Province, contenute nella Legge n. 56/2014, hanno comportato un significativo ridimensionamento delle  
capacità operative e finanziarie dell’Ente, tale da non consentire la regolare prosecuzione dei servizi sino ad  
ora svolti, obbligando la Provincia a modificare il programma di cui al punto precedente con Deliberazione  
di Consiglio Provinciale n. 4 del 23 febbraio 2016, che prevede il ricorso ad intese e accordi con soggetti 
esterni quali forme in base alle quali gestire prioritariamente i servizi;

 Considerato altresì che, allo scopo di accrescere l’efficacia delle azioni di pulizia, con provvedimento di 
Consiglio  Provinciale  n.  54/2017  del  29/11/2017,  immediatamente  eseguibile,  è  stata  approvata  la 
Convenzione tra la Provincia di Como e l’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori,  per la gestione 
operativa delle azioni di tutela degli ambienti lacustri; 

Rilevato che, sulla base della predetta Convenzione, l’Autorità di Bacino provvede, con l’utilizzo dei mezzi 
provinciali,  alle  operazioni  di  pulizia  dai  detriti  galleggianti  e  di  sfalcio  delle  macrofite  nell’ambito 
territoriale dei comuni aderenti  dei laghi  di propria competenza e al supporto operativo per le azioni di 
disinquinamento da   idrocarburi delle acque superficiali oggetto di sversamenti accidentali e parimenti la 
Provincia  si  impegna  a  rimborsare  alla  stessa  Autorità  di  Bacino,  dietro  presentazione  di  idonea 
documentazione, i costi sostenuti per acquisto materiali, manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi del 
servizio disinquinamento, gestione dei depositi e ogni altro onere connesso al servizio di cui trattasi;

Atteso che al Cap. 19898/0 -  missione 09 – programma 06 – codice del piano dei conti integrato 1030211 
(macro livello IV) risulta disponibile la somma di € 81.472,50 destinata, in termini di impiego funzionale, al  

Copia informatica per consultazione



finanziamento degli interventi connessi alla tutela degli ambienti lacustri e fluviali; 

Considerato che la suddetta Convenzione ha la durata di ventiquattro mesi decorrenti dal 1 gennaio 2018;

Dato  atto  che  la  Provincia  non  ha  approvato  il  Bilancio  triennale,  e  pertanto,  la  somma da  imputare  
sull’esercizio 2018 per € 81.472,50 sarà impegnata successivamente;

Viste:

-      la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  di  reg.  del  16/11/2017 di  approvazione del  bilancio  
esercizio 2017;

-      la Delibera del Presidente n. 107 del 21/11/2017 di approvazione del PEG 2017;

  D E T E R M I N A

 

1.di assegnare, per quanto in premessa specificato, a favore dell’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi  
Minori con sede legale in Piazzale Vittorio Emanuele, 4 - Menaggio (CO) per la gestione operativa delle 
azioni di tutela degli ambienti lacustri e fluviali la somma di € 81.472,50, disponibile sul Cap. 19898/0 -  
 missione 09 – programma 06 – codice del piano dei conti integrato 1030211 (macro livello IV);

 2. di dare atto che la somma di € 81.472,50 necessaria per il servizio 2018 sarà impegnata successivamente;

3.di  dare  atto,  altresì,  che  la  liquidazione  della  somma  di  cui  sopra  verrà  disposta  a  seguito  della 
presentazione  alla  Provincia  di  Como di  idonea  rendicontazione  comprovante  le  spese  sostenute  per  il 
funzionamento del servizio.

 

Lì, 07/12/2017 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1001 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE TERRITORIALI
OGGETTO: CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI COMO E AUTORITA' DI BACINO DEL 
LARIO E DEI LAGHI MINORI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI PULIZIA DEI LAGHI, DI 
SFALCIO MACROFITE MEDIANTE L'IMPIEGO DEI BATTELLI SPAZZINI E PER IL 
SUPPORTO ALLE AZIONI DI DISINQUINAMENTO DA IDROCARBURI DELLE ACQUE - 
PROVVEDIMENTI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
la somma di euro 81.472,50 verrà impegnata nell’anno 2018
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


